COMUNE

“FIRENZE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2024/04133
Del: 27/05/2024
Esecutivo Da: 27/05/2024

Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Amministrativa e Giuridica

OGGETTO:

Accordo Quadro AQ0863/2023 denominato “Servizio di manutenzione ordinaria programmata e su ordinativo
per la gestione degli impianti di sollevamento delle acque meteoriche dei sottopassi stradali posti nei quartieri
2 e 5 - Anno 2024” (CIG A0347D09D3) - Approvazione della bozza di contratto attuativo 2 (CIG B16748BAAS8),
affidamento delle lavorazioni a Poggi Alessandro S.r.l. e relativi impegni di spesa; rettifica ed integrazione
DD/2023/10901 per rideterminazione quota incentivo funzioni tecniche del contratto attuativo 1 (CIG
Z6D3DB2CC4)

IL RESPONSABILE E.Q. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA

Premesso che:

e in data 29 gennaio 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 2024/C/00005
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento

al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed
ulteriori allegati”;

e in data 27 febbraio 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. DG/2024/00049,
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

e in data 26 marzo 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 111/2024, avente ad
oggetto “Piano Integrato di Attivita e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione”;

e con determinazione dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023 il sottoscritto € stato delegato dal
Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la
seguente tipologia;

Pag.1di 9 DD/2024/04133



Richiamata la determinazione dirigenziale n. 10901/2023 del 20 dicembre 2023, con la quale e stato
approvato il progetto ad Accordo Quadro AQ0863/2023, denominato “Servizio di manutenzione
ordinaria programmata e su ordinativo per la gestione degli impianti di sollevamento delle acque
meteoriche dei sottopassi stradali posti nei quartieri 2 e 5 —Anno 2024”, predisposto dai tecnici della
E.Q. Impianti Meccanici degli Edifici e dei Sottopassi della Direzione Servizi Tecnici, ammontante a
complessivi € 131.286,24 e finanziato con risorse di parte corrente del bilancio dell’Ente. Al
contempo, a seguito di procedimento di affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. n. 36/2023,
I’AQ0863/2023 e stato aggiudicato all’operatore economico Poggi Alessandro S.rl. (C.F. e PIVA
03669500484), sulla base dell’offerta di ribasso del 19,76367%, per un importo massimo di servizi
affidabili nell’ambito del presente accordo quadro, nel periodo di validita dello stesso, di € 105.876,00
(di cui € 31.762,80 per costi della manodopera ed € 2.076,00 per costi della sicurezza) oltre IVA 22%,
sulla base del CIG A0347D09D3. Infine é stata approvata la bozza di contratto attuativo 1, con CIG
derivato Z6D3DB2CC4, dell’importo netto di € 39.999,99 (di cui € 12.000,00 per costi della
manodopera e € 784,31 per costi della sicurezza) oltre IVA al 22%, affidando le relative lavorazioni
alla impresa aggiudicataria dell’ AQ0863/2023;

Rilevato che il quadro economico dell’intervento e il seguente:

AQ0863/2023

“Servizio di manutenzione ordinaria programmata e su ordinativo per la gestione degli impianti di

sollevamento delle acque meteoriche dei sottopassi stradali posti nei quartieri 2 e 5 — Anno 2024”

DESCRIZIONE IMPORTO
C.A. 1 - Servizio netto €27.215,68
C.A. 1 — Costi della manodopera €12.000,00
C.A. 1 — Oneri della sicurezza €784,31
C.A. 1 —Tot. Servizio netto + manodopera + oneri della sicurezza €39.999,99
C.A.1-1VAal 22% € 8.800,00

C.A. 1 —Tot. Servizio netto + manodopera + oneri della sicurezza + IVA al 22% | €48.799,99

C.A. 1 — Incentivo funzioni tecniche €934,07
TOTALE C.A. 1 €49.734,06
Residuo Servizio ordinabile €44.821,52

Pag.2di 9 DD/2024/04133



Residuo costi della manodopera ordinabili €19.762,80
Residuo oneri della sicurezza €1.291,69
Tot. Residuo Servizio + manodopera + oneri della sicurezza ordinabili €65.876,01
Residuo IVA al 22% €14.492,72
Tot. Residuo Servizio + manodopera + oneri della sicurezza ordinabili + IVA € 80.368,73
Residuo incentivo ordinabile €1.183,45
Totale Q.E. €131.286,24

Dato atto che la durata dell’ Accordo Quadro AQ0863/2023 stipulato tra questa Amministrazione e
I’aggiudicataria, ditta Poggi Alessandro S.r.l., decorre dal primo gennaio 2024 fino al 31 dicembre
2024 (come possibile evincere della citata DD/2023/10901);

Considerato che:

- mentre e in corso I’esecuzione del contratto attuativo 1 (decorrenza dal primo gennaio 2024 al 31
dicembre 2024), risulta necessario affidare all’impresa aggiudicataria dell’AQ0863/2023 in oggetto
ulteriori prestazioni di manutenzione ordinaria a canone sugli immobili ricompresi nell’intervento in
oggetto rispetto a quelle gia affidate con il contratto attuativo 1;

- a tale scopo i tecnici della Direzione Servizi Tecnici — E.Q. Impianti Meccanici degli Edifici e dei
Sottopassi, hanno predisposto la bozza di un secondo contratto attuativo, allegata quale parte
integrante al presente provvedimento;

- la spesa relativa al suddetto contratto attuativo n. 2 che si intende approvare con il presente atto non
costituisce duplicazione di costi rispetto alle somme gia impegnate con il precedente contratto
attuativo affidato all’impresa Poggi Alessandro S.r.1. nell’ambito dell’ Accordo Quadro in questione: di
fatti, le lavorazioni oggetto del secondo contratto esecutivo sono diverse ed ulteriori rispetto a quelle
gia affidate con il precedente contratto attuativo, seppur riconducibili ad attivita manutentive rientranti
nell’oggetto dell’ Accordo Quadro AQ0863/2023;

Vista la “Relazione tecnica per affidamento ed impegno di spesa” a firma del Responsabile Unico del
Progetto, Ing. Simone Ferroni, in data 27 maggio 2024, con la quale viene rappresentata la necessita
di procedere all’approvazione ed impegno di spesa delle somme afferenti al secondo contratto
attuativo, cui si rinvia per relationem;

Considerato che la spesa complessiva per il contratto attuativo 2, con CIG derivato B16748BAAS, e
pari a complessivi € 81.529,00 (di cui € 44.735,24 per servizio, € 19.724,76 per costi della
manodopera, € 1.289,20 per oneri della sicurezza, € 14.464,82 per IVA al 22%, € 1.314,98 per
incentivo funzioni tecniche calcolato sull’importo netto del contratto attuativo nella misura del 2%);

Tenuto conto che:

Pag.3di 9 DD/2024/04133



- nel quadro economico dell’intervento ad accordo quadro in oggetto si e provveduto ad accantonare
la quota per incentivo funzioni tecniche per ciascun contratto attuativo, tenuto conto dell’attuale
disponibilita delle somme a disposizione dell’intervento;

- di fatti, I’incentivo alle funzioni tecniche e disciplinato dall’art. 45 d.lgs. n. 36/2023, che rinvia
all’allegato 1.10 per I’elenco delle attivita da incentivare. Inoltre, si prevede che le stazioni appaltanti
destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche in misura non superiore al 2% dell’importo posto
a base delle procedure di affidamento, senza escludere la possibilita di prevedere questo
accantonamento anche per le procedure di affidamento diretto. In attesa che venga approvato il nuovo
regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivante per funzioni tecniche di cui al
citato art. 45, il quadro economico complessivo dell’intervento prevede l’accantonamento della
relativa quota nella misura massima, fatta salva la possibilita di prevederne una rimodulazione in una
fase successiva;

Vista la Circolare a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di
Firenze del 21 settembre 2023, recante “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo
di incentivazione per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
approvato con Deliberazione di Giunta n. 207/2019 — PARTE 1 - indicazioni operative su questioni
generali comuni a lavori servizi e forniture; PARTE — 2 indicazioni operative per servizi e forniture”
(ricevuta al protocollo generale n. 298906 del 21 settembre 2023);

Considerato che “in caso di accordo quadro per il calcolo dell’incentivo delle funzioni tecniche si
procede sulla base dell’importo di ogni singolo contratto applicativo senza prendere a riferimento
I'importo massimo dell'Accordo ma solo, appunto, l'importo dei lavori effettivamente ordinati”
(Quesito del Servizio Supporto Giuridico MIMS - Codice identificativo n. 1573 del 13 ottobre 2022),
linea interpretativa recepita anche nella predetta Circolare del 21 settembre 2023 a firma del Direttore
della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

Dato atto che:

- la quota accantonata per incentivo funzioni tecniche del contratto attuativo 2 dell’AQ0863/2023, nel
quadro economico dell’intervento in oggetto, e stata calcolata seguendo la linea interpretativa recepita
nella succitata Circolare, che si ritiene possa applicarsi anche agli accantonamenti da effettuare sui
singoli contratti attuativi di accordi quadro ex art. 45 d.lgs. n. 36/2023. Ad una prima lettura della
succitata norma si puo rilevare come la nuova disciplina si ponga sulla stessa linea del previgente art.
113 d.Igs. n. 50/2016, non risultando modificata la base di calcolo per I'accantonamento dell’incentivo
funzioni tecniche;

- per ragioni di omogeneita € necessario al contempo ridurre I’impegno di spesa assunto con
DD/2023/10901 per incentivo funzioni tecniche del contratto attuativo 1 da € 934,07 ad € 800,00,
calcolando pertanto la relativa quota sull’importo netto del primo contratto attuativo;

Rilevato pertanto che il quadro economico generale della spesa dell’AQ0863/2023, alla luce
dell’approvazione ad affidamento all’impresa Poggi Alessandro S.r.l. del contratto attuativo 2 e della
variazione dell’accantonamento della quota incentivo funzioni tecniche del contratto attuativo 1, € il
seguente:

AQO0863/2023

Pag. 4di 9 DD/2024/04133



“Servizio di manutenzione ordinaria programmata e su ordinativo per la gestione degli impianti di

sollevamento delle acque meteoriche dei sottopassi stradali posti nei quartieri 2 e 5 — Anno 2024”

DESCRIZIONE IMPORTO
C.A. 1 — Servizio netto €27.215,68
C.A. 1 —Costi della manodopera €12.000,00
C.A. 1 — Oneri della sicurezza €784,31
C.A. 1 —Tot. Servizio netto + manodopera + oneri della sicurezza €39.999,99
C.A.1-1VAal 22% €8.800,00
C.A. 1 —Tot. Servizio netto + manodopera + oneri della sicurezza + IVA al 22% |€48.799,99
C.A. 1 — Incentivo funzioni tecniche € 800,00
TOTALE C.A. 1 €49.599,99
C.A. 2 - Servizio netto €44.735,24
C.A. 2 - Costi della manodopera €19.724,76
C.A. 2 - Oneri della sicurezza €1.289,20
C.A. 2 - Tot. Servizio netto + manodopera + oneri della sicurezza €65.749,20
C.A.2-1VAal 22% €14.464,82
C.A. 2 - Tot. Servizio netto + manodopera + oneri della sicurezza + IVA €80.214,02
C.A. 2 - Incentivo funzioni tecniche €1.314,98
TOTALE C.A. 2 €81.529,00
Totale residuo Servizio + manodopera + oneri della sicurezza + IVA ordinabile €154,71
Residuo incentivo funzioni tecniche €2,54

Pag.5di 9

DD/2024/04133



Totale Q.E.

€131.286,24

Preso atto che:

- le lavorazioni oggetto del contratto attuativo 2 avranno decorrenza dalla data di approvazione della
presente determinazione dirigenziale (in pari data si provvedera a redigere relativo verbale di
consegna) e come scadenza il 31 dicembre 2024;

- a seguito dell'approvazione del suddetto contratto attuativo residuano € 154,71 (servizio + IVA) da
impegnare per ulteriori prestazioni afferenti all’Accordo Quadro AQ0863/2023, come si evince dal
quadro economico sopra illustrato;

Dato atto altresi che:

- il CIG dell’Accordo Quadro AQ0863/2023, identificato con il n. A0347D09D3, é stato acquisito
tramite il sistema SIMOG presso I’Autorita di vigilanza sui contratti pubblici, la lettera di invito
essendo stata spedita in data 29 novembre 2023;

- il CIG derivato del contratto attuativo 2, identificato con il numero B16748BAAS, é stato acquisito
sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici, piattaforma gestita da ANAC che abilita la digitalizzazione
del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformita a quanto previsto dal d.lgs. n. 36/2023 e
precisato nella delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023;

Ritenuto inoltre opportuno, con il presente atto:

- impegnare la somma complessiva di € 81.529,00, di cui € 80.214,02 (servizio + IVA) a favore della
ditta aggiudicataria dell’AQ0863/2023, Poggi Alessandro S.r.l. (codice beneficiario 42123), per
I’esecuzione di prestazioni afferenti al contratto attuativo 2 ed € 1.314,98 quale incentivo funzioni
tecniche (codice beneficiario 2882) afferente al succitato secondo contratto attuativo, assumendo i
relativi impegni di spesa a valere sul capitolo 35795 di bilancio ordinario 2024;

- ridurre I’impegno 2024/1854 assunto con DD/2023/10901 per incentivo funzioni tecniche (codice
beneficiario 2882) del contratto attuativo 1 da € 934,07 ad € 800,00, riconducendo la differenza di €
134,07 sul capitolo 35795 di bilancio ordinario 2024;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita nella pubblica amministrazione e, in
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel Piano integrato
di attivita e organizzazione (PIAO) - sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con
delibera di Giunta n. 111 del 26 Marzo 2024, nonché del Codice di Comportamento del Comune di
Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e
del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come
modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione
del presente atto;

Vista la dichiarazione, conservata in atti e rilasciata dal RUP, circa I’insussistenza di cause di conflitto
d’interesse, anche solo potenziali, nei confronti dell’aggiudicataria e dell’oggetto dell’affidamento,
tali da ledere I’imparzialita dell’agire dell’ Amministrazione;

Pag. 6di 9 DD/2024/04133



Ritenuto che I’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis d.lgs. n.
267/2000;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi
agli originali da cui sono state estratte, conservate agli atti di questo Ufficio;

Visti:

- il d.Igs. n. 36/2023;

- gli artt. 107 e 183 del d.1gs. 267/2000;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento comunale per l'attivita contrattuale;

- gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
Per quanto sopra espresso in narrativa,

1. di approvare il documento denominato “Relazione tecnica per affidamento ed impegno di spesa”, a
firma del Responsabile Unico del Progetto, Ing. Simone Ferroni, in data 17 aprile 2024, nella quale
viene rappresentata la necessita di procedere all’approvazione ed impegno di spesa delle somme
afferenti al secondo contratto attuativo dell’Accordo Quadro AQ0863/2023 denominato “Servizio di
manutenzione ordinaria programmata e su ordinativo per la gestione degli impianti di sollevamento
delle acque meteoriche dei sottopassi stradali posti nei quartieri 2 e 5 — Anno 2024” (CIG
A0347D09D3) aggiudicato a Poggi Alessandro S.r.l. con determinazione dirigenziale n. 10901/2023
del 20 dicembre 2023;

2. di approvare la bozza di contratto attuativo 2, allegata quale parte integrante al presente
provvedimento, con CIG B16748BAAS8 (derivato dal CIG A0347D09D3), dell’importo netto di €
65.749,20 (di cui € 19.724,76 per costi della manodopera ed € 1.289,20 per oneri della sicurezza) oltre
IVA al 22%, con contestuale affidamento delle lavorazioni alla impresa aggiudicataria
dell’AQ0863/2023;

3. di impegnare la somma complessiva di € 81.529,00, di cui € 80.214,02 (servizio + IVA) a favore
della ditta aggiudicataria dell’AQ0863/2023, Poggi Alessandro S.r.l. (codice beneficiario 42123), per
I’esecuzione di prestazioni afferenti al contratto attuativo 2 ed € 1.314,98 quale incentivo funzioni
tecniche (codice beneficiario 2882) afferente al succitato secondo contratto attuativo, assumendo i
relativi impegni di spesa a valere sul capitolo 35795 di bilancio ordinario 2024;

4. di dare atto che le lavorazioni oggetto del contratto attuativo 2 avranno decorrenza dalla data di
approvazione della presente determinazione dirigenziale (in pari data si provvedera a redigere relativo
verbale di consegna), e come scadenza il 31 dicembre 2024;

5. di rettificare ed integrare la rettifica ed integrazione DD/2023/10901 del 20 dicembre 2023 perché,
per ragioni di omogeneita, ¢ opportuno procedere alla rideterminazione della quota incentivo funzioni
tecniche del contratto attuativo 1 (CIG Z6D3DB2CC4), quota da accantonare sull’importo netto del
relativo contratto attuativo. Pertanto, e necessario ridurre I’impegno 2024/1854 assunto per incentivo

Pag.7di 9 DD/2024/04133



funzioni tecniche (codice beneficiario 2882) del contratto attuativo 1 da € 934,07 ad € 800,00,
riconducendo la differenza di € 134,07 sul capitolo 35795 di bilancio ordinario 2024;

6. di confermare per il resto quanto statuito con DD/2023/10901 del 20 dicembre 2023;

7. di dare atto che il quadro economico generale della spesa relativo all’AQ0863/2023 in oggetto, alla
luce dell’approvazione ad affidamento all’impresa Poggi Alessandro S.r.l. del contratto attuativo 2 e
della riduzione dell’impegno per incentivo del contratto attuativo 1, e I’ultimo descritto in narrativa e
che qui si intende espressamente richiamato;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto € I'Ing. Simone Ferroni, che ha dichiarato
I’insussistenza di cause di conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicataria dei lavori e
dell’oggetto dell’affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

AQO0863-23-Relazione Tecnica affidamento CA 2-rev1 (2)_signed.pdf -
a3f0a4132d44e97875f9fea351eldea2bab2d922e7e0641f024e155€940b387e

Bozza CA2.pdf - 76966e0bcc754937c3775e166c2e2eb762c1ch47c¢3645fbeb172237de301c71d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarita tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti

Tipo . . . Impegno/ Sub Impegno/Sub ..
N° Esercizio Capitolo Articolo Importo Beneficiario
ov. Accertamento Accertamento
2882 - DIPENDENTI
1) U 2024 35795 2024/1854 € 800,00
COMUNALI E EREDI
€ 42123 - POGGI
2) U 2024 35795 2024/7381
80.214,02 ALESSANDRO S.R.L.
2882 - DIPENDENTI
3) U 2024 35795 2024/7382 € 1.314,98

COMUNALI E EREDI

Pag. 8di 9 DD/2024/04133



VISTO DI REGOLARITA CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente determinazione & conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

Pag.9di 9 DD/2024/04133



	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04133

